
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana Codice Fiscale 80012000826 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO 
RURALE E TERRITORIALE 

 
SERVIZIO PER IL TERRITORIO DI CATANIA 

 
 
OGGETTO: Procedura di valore pari o superiore a 5.000 € ed inferiore a 140.000 €, per l’affidamento 
tramite MEPA del servizio di fornitura di CARBURANTE compreso nelle “Spese per la fornitura di 
CARBURANTE, COMBUSTIBILE E LUBRIFICANTI”, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023. 
 
 - Progetto esecutivo del 10-05-2024;  
- INTERVENTI DI PREVENZIONE INCENDI DISTRETTO 3_3 COMUNI DI LINGUAGLOSSA E 
CASTIGLIONE DI SICILIA  
- Finanziamento_ Cap. 155362 di € 802.000,00 - Impegno 19-2024-C  
- Esercizio Finanziario: 2024;  
- D.D.G. n. 1111 del 10-05-2024;  
- C.U.P. G81G24000000002; 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 57 DEL 10/07/2024 
 

 
PREMESSO che questo Servizio ha la necessità di acquisire la fornitura in oggetto, indispensabile per 
l’espletamento delle funzioni di competenza;  

 
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della l. n. 296/2006, modificato dal comma 130, dell’articolo 1 
della L. 30 dicembre 2018, n. 145, impone alle Amministrazioni l’obbligo di utilizzo del Mercato 
Elettronico per acquisti di importo pari o superiore a € 5.000,00; 

 
VISTO che l’art. 3 del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
favoriscono, secondo le modalità indicate dal codice, l’accesso al mercato degli operatori economici nel 
rispetto dei principi di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di 
proporzionalità 

 
VISTO che l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’ affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
VISTO l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, che dispone che "Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. 

 
VISTO l'articolo 17, comma 2, che dispone che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 

 
CONSIDERATO CHE: 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


l’art. 50, comma 1. lettera b) del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del medesimo decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei re- 
quisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I. 4 del d.lgs. n. 36/ 2023; 

 
VISTO gli  adempimenti in  materia di  comunicazioni e trasparenza di  cui  agli artt. 20,  23 
e 28 del d.lgs. n. 36 / 2023, compresa la pubblicazione dell’ avviso sui risultati delle 
procedure di affidamento ai sensi dell’ art. 50, comma 9, del medesimo decreto; 

RITENUTO di dovere procedere mediante ODA sul sistema del MEPA, si sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.ii all’affidamento della fornitura. 

CONSIDERATO che la fornitura dei buoni carburante è necessaria per l’autotrazione dei mezzi. 

PRESO ATTO che al momento sono attivi gli accordi quadro CONSIP per la fornitura richiesta ai quali 
eventualmente aderire; 

RITENUTO di dover individuare, per espletare la fornitura richiesta , la ditta ITALIANA PETROLI S.P.A 
in quanto vicina alle sedi operative del servizio, e pertanto si attiverà la procedura denominata Ordine 
Diretto di Acquisto tramite il Mercato Elettronico, con Punto Istruttore e Punto Ordinante, la cui 
procedura è visionabile nel sistema telematico Acquistinrete o in atti inseriti nel fascicolo; 

- Dato atto che a seguito di quanto sopra esposto si approva la proposta dell’ operatore economico: 
ITALIANA PETROLI S.P.A. – VIA SALARIA  1322 ROMA (RM) P. IVA 00051570893  

- CONSIDERATO che si provvederà all’ acquisizione del CIG contestualmente alla procedura ODA 

RICHIAMATI gli elementi e le condizioni previste di cui all'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di soddisfare le esigenze dell'Amministrazione, utili 

a permettere la continuazione dell'attività amministrativa; 
• l'oggetto del contratto è l'acquisizione di quanto indicato in oggetto; 
• la fornitura verrà espletata mediante apposito ordine MEPA 
• il criterio di aggiudicazione è l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs.n.36/2023; 
 

CONSIDERATO che la ditta individuata è in possesso dei requisiti necessari per assolvere diligentemente 
a quanto affidato e che, pertanto, nulla osta all'adozione della presente; 

DATO ATTO che 

- la Ditta in parola risulta regolare dal punto di vista contributivo; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica della fornitura dei buoni carburante 
acquistati, le modalità di cui all'art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e 
precisamente tramite bonifici su conto corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche; 

 
VISTA la disponibilità finanziaria presente sul  - Imp. 19-2024-C sul Cap. 155362 – DRS 1111 del 10-05-2024 
Codice siope 1.03.01.02.002 
- Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 7 .900,00 iva 

inclusa; 



DATO ATTO che la presente, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000, diviene esecutiva 
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
RITENUTO di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
del suo contenuto ed alla correttezza dell'azione amministrativa condotta in base a quanto previsto dall'art. 
147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico Enti Locali"; 

DETERMINA 

- di affidare alla ditta ITALIANA PETROLI S.P.A. – VIA SALARIA  1322 ROMA (RM) P. IVA 
00051570893 per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura e/o servizio di seguito elencata: 

 
Q.tà 

 
11 
 

60 

Articoli 
 

SCHEDE CARBURANTE PREPAGATE € 50.00 – GASOLIO 
 
SCHEDE CARBURANTE PREPAGATE € 50.00 - BENZINA 

Importo ivato 
 

   900,00 
 

7.000,00 

 
1) di impegnare la spesa di € 7.900,00 IVA compresa, al Cap. 155362 - - Imp. 19 D.R.S. 1111 del 

10/05/2024 
 

2) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante 
la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che 
non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei 
rischi interferenziali; 

 
3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel sito istituzionale dell’Ente; 

 
4) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’articolo 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012. 

 
 
 

           IL DIRIGENTE PROVINCIALE 
DOTT. SIDOTI AGATINO 


	CONSIDERATO CHE:
	DETERMINA

		2024-07-15T09:40:18+0200
	AGATINO SIDOTI




